1

2022年 11月 28日

各 位

会社名 明治機械株式会社

代表者名 取締役社長 日根 年治

（コード番号 6334 東証スタンダード）

問合せ先 管理部長 高工 弘

Ｔ Ｅ Ｌ 03 － 5295 － 3511

製粉機械納入によるSDGsへの貢献について

この度、当社は、社会福祉法人ひまわり福祉会様（鹿児島県伊佐市大口曽木1281番地）により

運営されているワークプラザひまわりの家様が新製粉工場を建設するにあたり、当社製の小麦とそ

ばの製粉機械を納入し、SDGsが掲げる「すべての人に健康と福祉を」、「働きがいも経済成長も」に

資する取り組みを行い、地域、社会等へ貢献いたしましたので、お知らせ申し上げます。

社会福祉法人ひまわり福祉会様は、新たに製粉工場を建設し、新しい製粉機を導入することに

より、製粉工程の品質向上やスピードアップを計画されていましたところ、当社は他の製粉メーカー

様等からも高い評価を受けている当社製の小麦とそばの製粉機を提案いたしました。

加えて、設備購入資金計画についても、これまでの経験・ノウハウを生かし、補助金等を用いた

的確なアドバイスをタイムリーに行いました。

結果として、社会福祉法人ひまわり福祉会様は、当社製機械設備を導入され、この度、新工場

の竣工に至りました。

当社会福祉法人様からは、「竣工に至るまでの過程で、明治機械には大変お世話になり感謝し

ている。おかげさまで新工場竣工後も順調に各種商品の製造販売を出来ている。」とのコメントを

頂戴しております。

この度、当社は社会福祉事業を行うお客様に製粉機械を納入することにより、新製粉工場の

建設を支援し、だれもが働きがいを感じ、地域社会へ貢献できる SDGs への取り組みを行い

ましたので、お知らせ致します。

2

【社会福祉法人ひまわり福祉会様の概要】

設立 平成14年6月

社会福祉事業内容 障害福祉サービス事業の経営

主な事業所 ワークプラザひまわりの家

グループホーム友楽（ゆら）

生活介護 はぴねす

当社は創業来120年 にわたり、 製粉事業を始めとする食品業界で利用される機械の製造販売

や食品工場等を建設するプラントエンジニアリング事業を事業の柱としており、日本の食を土台か

らしっかりと支えてきており、今後も日本の農魚業を支えていくとともに、本件のように地域、社会等

への貢献を通じて、誰一人取り残さないSDGsへの取り組みを強化してまいります。

以上